УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от  25.01.2023  г.    № 19

   г. Нязепетровск

О проведении  межведомственной

профилактической  акции

«Дети улиц»

 Согласно комплексному межведомственному плану мероприятий по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2022-2025 годы, в целях

совершенствования механизма межведомственного взаимодействия органов и учреждений

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, иных

структур, участвующих в профилактической работе, по предотвращению самовольных

уходов детей из семей и государственных организаций для детей - сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей

ПРИКАЗЫВАЮ:
 1.Провести с 01.02.2023 г. по 28.02.2023 г. на территории Нязепетровского

муниципального района межведомственную профилактическую акцию «Дети улиц» (далее -

акция).

 2. Руководителям образовательных учреждений:

2.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий по проведению акции «Дети улиц»,

утверждённого Постановлением администрации Нязепетровского муниципального района от

25.01.2023 г. № 40 (приложение 1).

2.2. Представить отчет о результатах акции к 01.03.2023 г. (приложение 2).

 3. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования Управления образования  Мурыгину Т.А..

Заместитель начальника
Управления образования                                                              М.А. Акишева

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к приказу

Управления образования

от 25.01.2023 г. №19

ПЛАН

мероприятий по проведению акции межведомственной профилактической

 «Дети улиц»

№

п/п

Мероприятия Срок

проведения

Ответственный

1. Провести работу по выявлению

подростков, не обучающихся,

систематически уходящих из семьи,

госучреждений, занимающихся

бродяжничеством

В течение

акции

Учреждения системы

профилактики

безнадзорности и

правонарушений

несовершеннолетних

2. Сверка информации:

- о семьях и детях, находящихся в

социально опасном положении и

состоящих на учёте;

- о несовершеннолетних, состоящих на

учёте в ОМВД России по Нязепетровскому

муниципальному району Челябинской

области

В течение

акции

МБУ «Комплексный

центр», Отделение

участковых

уполномоченных

полиции и по делам

несовершеннолетних

ОМВД России по

Нязепетровскому

муниципальному

району Челябинской

области,  комиссия по

делам

несовершеннолетних

и защите их прав

3. Сбор информации о детях из

неблагополучных семей, оставшихся без

попечения родителей

В течение

акции

Учреждения системы

профилактики

безнадзорности и

правонарушений

несовершеннолетних

4. Привлечение к ответственности родителей,

не исполняющих родительские

обязанности

В течение

акции

Отделение

участковых

уполномоченных

полиции и по делам

несовершеннолетних

ОМВД России по

Нязепетровскому

муниципальному

району Челябинской

области

5. Проведение рейдов:

- по неблагополучным семьям;

- в вечернее время;

- по местам концентрации подростков с

девиантным поведением

В течение

акции

Учреждения системы

профилактики

безнадзорности и

правонарушений

несовершеннолетних

6. Обследование условий жизни выявленных

безнадзорных детей, семей группы

социального риска

В течение

акции

МБУ «Комплексный

центр»

7. Установление личности

несовершеннолетних, их законных

представителей, выявление причин

В течение

акции

Отделение

участковых

уполномоченных

пребывания в сложной жизненной

ситуации

полиции и по делам

несовершеннолетних

ОМВД России по

Нязепетровскому

муниципальному

району Челябинской

области

8. Оказание адресной социальной помощи

семьям с детьми, находящимися в

социально опасном положении при

наличии оснований и нуждающихся в

социальной поддержке

В течение

акции

Управление

социальной защиты

населения

Нязепетровского

муниципального

района

9. Принятие необходимых мер по устройству

и оказанию социальной помощи и

восстановлению нарушенных прав, в т.ч.

вовлечение в организованные формы

досуга

В течение

акции

Учреждения системы

профилактики

безнадзорности и

правонарушений

несовершеннолетних

10. Подведение итогов акции «Дети улиц» на

расширенном заседании комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их

прав

Март 2023 г. Комиссия по делам

несовершеннолетних

и защите их прав

 ОТЧЕТ
о результатах проведения межведомственной  профилактической акции «Дети улиц»

в Нязепетровском муниципальном районе в 2023 году

№

п/п
Наименование мероприятий, показатели

Количество

2022 г. 2023 г. %

1 2 3 4 5

1. Выявлено несовершеннолетних, находящихся в

розыске, совершивших самовольные уходы из семьи и

госучреждений с круглосуточным пребыванием, всего:

В том числе:

- из семьи

- из государственного учреждения с круглосуточным

пребыванием

2. Из них систематически:

- уходят из семьи

- уходят из государственного учреждения с

круглосуточным пребыванием

3. Количество несовершеннолетних, находящихся в

розыске на 01.03.2022 г.

4. Количество несовершеннолетних, не имевших умысла

на совершение самовольного ухода (задержались, не

предупредив родителей; ушли гулять, своевременно не

сообщили родителям о своем месте пребывания;

потерялись, заблудились и т.д.)

5. Количество совершенных уходов, всего:

- из семьи

- из госучреждений для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей с круглосуточным

пребыванием

6. Причины самовольных уходов:

- конфликт с родителями (законными представителями)

- склонность к бродяжничеству

- проблемы адаптации в новых условиях проживания

- асоциальный опыт, «свободный» образ жизни

- противоправное поведение

- иные причины (указать)

7. Результаты принятых мер:

- возвращено в семью

- возвращено в госучреждение

- помещено в ЦВСНП ГУМВД РФ по Челябинской

области

 - помещено в учреждение здравоохранения

8. Привлечено родителей к ответственности:

- административной

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 приказу

Управления образования

от 25.01.2022 г. № 11

- уголовной

9. Организовано мероприятий, всего:

- рейды по семьям, нуждающимся во внимании со

стороны государства

- рейды по местам концентрации несовершеннолетних

- оперативные выезды по сообщениям граждан,

учреждений, организаций

- выступления в СМИ

- координационные совещания

- собрания родителей, общественности

10. Количество участников акции (родители, законные

представители, несовершеннолетние, иные лица,

принявшие участие в мероприятиях в рамках

проведения акции), всего:

11. Количество организаторов акции (представители

органов и учреждений системы профилактики), всего:

Дата          Подпись руководителя